Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

rj U/7/

E)CTRATO DO CONTRATO NS 120/2022.
FOLHAS;

lPROC,:i
Afts.:

33I2S22

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE/SEMUS.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de realização

de exames laboratoriais, conforme detalhado no TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I,

bem como em conformidade com os ditames da Lei 8.666/93 e suas alterações,

Adjudicação e Proposta de Preços, Valor R$ 782.175,50 (setecentos e oitenta e dois

mil cento e setenta e cinco reais e cinqüenta centavos) CONTRATADA: S.H.A DE C

LOUREIRO & CIA - ME, CNPj-lB.269.631/0001 - 76., MODALIDADE: Pregão Presencial

n? 02/2022 - AMPARO LEGAL: Lei Federal n' 8.666/93 e suas Posteriores alterações e

Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Colinas - (MA), 25 de Março de 2022

CONTRATANTE:

/Im UAWívUr'
Sr-. Liliane Neves Carvalho.

Secretaria Municipal de Saúde

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: prefeituramuniciDaldecolinas@mnaíl.com Site: www.colinas.ma.gov.br

Fone: (99) 3552-1626

DIARIÜ OFICUL DA UNlAO • seçâo 3 tSSN 1677-7069 l.flr.ahfil

áVHO Ot UOTACAO
MCGAO EUTftÒNICO N* 10/20Z2

Proce&w Aíkninistrativo n* 19/2022.
A Pr«fHrura Munküpdl de Cândido Mendds, por meio de %ua Coinhsão

Permsnente de UciUçâo • CPI. torna público ove redüiará licitação no Sistema de Pegistro
Prc{06 para futura c eventual Aquisição dc Utcns^lioi de Cozinha para supnr 9 demanda do
fflunkipio de Cindido We*>d«- MA. do lipc 'MENOR PREÇO', CRUÉRíO OE JULÍiAWE^fTO
'POR ITEM' que reger-te á pelas di&poslçúes da lei federal n*. I0.S20, de 37 de |ulho de
2002, Deaeto 10.024/19 e Decreta N* 7 892, de 23 janeiro de 2013, pela Lei 8,666/93, de
21/D6/93 e suas atieraçOes e, ainda, pele estabelecido no presente Edital e seus anexos.
Date; üia 13 dc abril de 2022 às lOh^KVrm no horirio de BrasHi^, na pUiaforrria â<
compras do Governo Federai «r^^.cempra/iet.cofn.br. O Ed<tai e seus anexos estão à
disposição dos Interessados na saia da Comissão Permanente de UeitaçSo de 2< a 6' feira
das OShOOmín is 12h00min, a Rua Abei Ferraz, s/n • P^racambú. Cândido Mendes • MA,
6S2804D0. onde poderá Ser consultado c/oo obctOo gratuiumcnte cm in^ta 'cmovfvcl
(pendrtver), adquirido de forma física (ern papei) mediante ao recofhimenta da imponánda
de RS 30,00 (trlnu reais) a(revés de DAM (docurnento de arecadação municipal), no Portal
de Compras do Govemo Federal: www.eompras80vernamentats.gcv.br, no Portal do
Município: https://portef,candidomendesind.gov.bt/, ou no Sacop:
https://www6.tce.ma.gcv br/saeop/murabite/mural,2ul. Esclarecimentos adicionais deverão
ser protocolados na Comissão Permanente lie liciiação. no horário dc expediente ou por
e-rrsaíl, nc endereço eleirfinico: candldompnd$s.cpl®gmaii.com

Cândido Mersdcs • MA. 24 dc março de 2022.
EDMiLãON CUNHA HIBO.

Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio

AVUO D( IIOTAÇAO
PREGilO ElCTRÔNtCO H» lS/2022

Processo Administrativo n* 02A/2022.
Prefeitura Municipal de Cândido Mendes, por meio de wa Comissão Permanente

de Ucnação • CPi. toma pObiieo que rcaliiard um Pregão Eletrônico n^ OlS/2021, Cu]o Objeto
í A Contratação de Empresa Especlaloada Em Serviços de Engenharia e Construção CínHI,
Objetivando A Reforma das Escolas Unidade Escolar Manoel de Jesus. Escola Munic^»)
Adclína Lages Pinheiro, Unidade intcftrada Artemka Páx Almeida e ürúdade Basíca dc Saúde
Cidade Nova, Sob A Forma Eletrônica, No MuiHdplo de Cândido Mend«s/Ma, do Tipo 'Menor
Preço'. Critério de Jutgamento 'Por Item' que regense á pelas disposições da Lei Federal ne.
10Õ20. de 17 de julho de 2002. Decreto 10 02d/i9 « Decreto N« 7,892, de 23 janeiro de
2013, p^ Lei 8.666/93, de 21/06/93 c suas alterações e, ainda, pelo estabelecido no
presente Edital e seus anexos. Data: dia 13 de abrü de 2022 òs 16:0ümin horário de BrosRia,
na plaiaforma de compras do Governo Federal www.comprdnet.com.br. O CdUal e seus
anexos estão à disposição dos interessados na safa da Convssão Permanente de UcUaçãode
2' a 6< feira das OSbOOmin ás Í2h00min, a Rua Abel Ferraz, s/n • Piracambú, Cândido Mendes
• MA, 65280-000, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível
(pendriver), adqulndo de forma física jem papei) mediante ao recolhimento da ímponánda
de R$ 30,00 Ittinta reais) através de DAM (documento de arrecadação mumcipal), no Portal
de Compras dd Gcavemo Federal: www.comprasgovemamentais^^br, no Portal do
Município: ht1ps://portd).Cdndjdomondes.ma.gov.br/, ou no Sacop;
https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/rmirafslte/mun3l.2ul. Esclarecimentos adicionais deverão
ser protocolados na Comissão Permatiente de Udtação, no horário de expediente ou por e-
mais no endereço eletrônico: cdndidom«odes.cptÇgmail com

Cândido Mendes • MA 24 de março de 2022.
EDMlLãON CUMHA FILHO

Secretário Munkípal de Admímsiraçlo, Industria e Coméroo

AWO DE CHARLADA PUBUCA H» 2/2022

Processo Administrativo n4 025/2022.

Prefeitura Municipal de Cândido Mendes, por meio de sua Comissão
Permanente de licitação • CPI, torna público que realhará um PREGÃO ELETROnicO ri»
OlS/2021. cujo objeto é a Aquisição dc Gêneros Altmentícíos da Agricultura FanUíiar e do
Empreendedor Fanitlcar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar • PNAE, no mutilc/pio dc Cândido Mendes/UA, sob a forms ELETRÔNICA, no
MunfeÍDio de Cindido rv«endes/MA, do tipo "MENOR PREÇO', CRITÉRIO DE JUIGAUENTO
"POR ITEM' que reger«se*.i pelas disposições da Le) Federai n^ 10.520, de 17 de julho dc
2002, Decreto 10.024/19 e Dec/eto N* 7.892. de 23 janeiro de 7013, pela Lei 8.666/93, de
21/06/93 e suas alleraç&es e, ainda, pelo estabelecido no j^esente Edrtal e seus anexos.
Data: dia 26 de abril de 2022 ài 08:3Cm1n horário de Bra^la, na plataforma de compras
do Governo Federai www comprdrvei.com.br. O Edital c seus anexos estão h disposição dos
imerrssados na sata da Comissão Permanenie de Lkilsçâo dc 7' a 6* feira das OSbOOmin
às 12h00mln, a Rua Abel Ferra?, s/n • Piracambú, Cândido Mendes • MA. 6S280-000, onde
poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removtvel (pendriver).
adquirido de forma fbka (ern papel) rnediante ao recolhimento da importância de RS 30,00
(tJTila rcaJsj através de DAM (documento de arrecadação murúcipai), no Portal de Compras
do Governo Federal; www.eomprasgovernamentais.gov.br, no Portal do Município:
htto$://portal.candldotnendes.ma.gov.br/. ou no Sacop:
https://www6.tce.m3,gov.0r/saeop/mur3lsite/murai.zuL Esclarecimentos adicionais deverão
ser protocolados na Comissão Permanente de Lkitação, no hcário de expediente ou por
e-mail, no endereço detrônico: candidomendcs.cpl^gmaii.corn

Cândido Mendes • MA 24 de março de 20Z2.
KEiUE REGINA DIAS OE ARAUIO

Secretária Municipal de Educação

AVtSO oc uotaçAo
PB£GA0 EinHÒNICO N* 9/2022

Processo Administrativo n^ 18/2072.
A Prefeitura Munidpal de Cândido Mendes, por melo ̂  sua Comissão Permanente

de Udtaçlo - CPL toma püblko que realiará um WGAO ELETRÔNICO N* 9/2022 cujo o^eto
é o ̂girtro de preços para futura e eventual contratação de empresa especiaUaada no ramo da
engenharia para a prestação de serviços técnicos continuados de Manutenção Predial
preventiva e corretiva nos (móveis, edifkaçòes e instalações sob a administração da prefeitura
munKlpai de Cãndklo Mendes- MA, compreendendo a supervisão e o gerenciamento dos
serviços, o fonwrdmenio de mão de obra, materiais, equipamentos e demais Insumos
necessários e adequadosá sua realização, dot^ 'MENOR PREÇO', CRrítRIO DEIULGAMENTO
'POR ITEM' que reger-se-á pelas disposições da lei Federai n*. 10.520. de 17 de Julho de 2002,
Decreto 10.024/19 e Decreto N* 7.892, de 23 Janeiro de 2013, p«ia Lei 8.666/93, de 21/06/93
e suas alterações e, ainda, oeio estabelecido no presente Edual e seus anexos. Oata; <Sii 13 de
abril de 2022 às láhiOOmm no hoiáiso de Brasília, na piatalorma de compras do Governo
Federal www.compranet.com.br, O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na
sala da Comissio Permanente de bcitação de 2< a 6* feira das OSbOOmín ás UhODmin, a Rua
Abel Ferraz, s/n - Piracambú. Cândido Mendes • MA, 65280-000, onde poderá ser consultado
e/ou obtido grátuftamenie em mldia removível (pendriver). adauirida de forma tísica (em
papell mediante ao recolhimento da importância de Rã 30,00 Itnnta reais) através de DAM
(documento de arrecadação numícipal), no Portal de Compras do Governo Federal;
www,eamprasgovcrnamenU(S,gov.br, no Portal do Muniâpio:
https://pofta1.eandldomendcs.me.g0V.b(/, ou no 5acop;
htb3s;//www6,tee.ma.gov.br/saeo^murabitc/murdl zui. Esclarcclmeritos adicionais deverão
ser prctcci^ados na Comissão Permanente de Lkítação, na horário de expediente ou por e-
mail, no crxlefeço eleoônko: canâdcmendescpl^gmail com

Cândido Mendes • MA, 24 de março de 2072.
EDMILSON CUNHA FILHa

$ecretir1o Municipal de A^IrástraçJo, indústria e Coinércio

tv« donxnMiio voá» tf. ou «WNtea

*' W«B (64*0 OS)a2lShM9tCa3N

AVISO OE UaTA(

PREGÃO ELHRÔNICO

Processo Administrativo ne 20/2022.
A Prefeitura Munl6p>l de Cândida Mendes, por meio de sua Comissão Permanente

df Licitação - CPL, torna público que realizará licitação no Sistema de Registro de preços para
a aquisição de Materlab Esportivos c pedagógicos com entrega de forma parcelada pelo
período át 12 (doze) meses, para suprir a ai necessidades do rnaréáçHO de Cândido Mendes-
MA, do tipo 'MENOR PREÇO', OUTCFUO OE JULGAMENTO 'POR ITEM" que reger-se-á pelas
disooiiç&es da Lei Federal n*. 10.520, de 17 de julho de 7Ú02, Deaeto 10.024/19 e Decreto NS
7 892, de 23 janeiro de 3013, pela Lei 8.6G6/93, de 21/06/93 c sjas alterações e. ainda, pelo
esUbelecido no presente Edital e seus anexos. Data: dia 13 de abril de 3022 àsOSh:30min no
horáno de Brasília, ná plataforma de compras do Governo Fedemi www.compraneLtcm.br, O
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados r>a si1a da Comi&são Permanente de
Ixltação de 2< a 6' feka das OSbOOmin ás l7hOOTVn, a Rua Abei FemaA s/n - Piracambú,
Cârubdo Mendes - MA. 65280000, onde poderá ser consultado e/du obtido gratuitamente ecn
mídia removível (pendnvet), adquirido de forma física (em papei| mediante ao recolhimento
da importância de R$ 90,00 (trinta reais) através de DAM (documenlo de arrecadação
municipal), no Portai de Compras do Governo Federai www.comprasgovernamentáN gov.br,
no Portal do Município: httpi://pOfta!xaAdÍdcmendes.magarbr/. ou no Sacop;
htti»7/www6 tce.ma.gov.br/sacoo/muralstle/mufal.zul Esdaredmemos adicionais oeverão
ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente ou por e-
maii no adereço eletrônica: candidomendei.cpl^gmail.com

Cándidb Mendes • MA. 24 de marçb de 2022.
EDMILSON CUNHA FILHO.

Secretário Municipal de Administração. Indústria e Comércio

AVISO D€ UOTAÇAO
PKEGAO EinAÔNICO N» 12/2022

Processo yUmtnístrativa n« 21/7022.
A Prefeitura Municipal de Cándtdo Mendes, por meio de sua Comissão

Permanente de Ucitação • CPL torna público que realizará licitação no Sistema de Registro
de Preços para futura é eventual contratação d« empresa especializada em gestão de saúde
pública, Asscssoria e Consultoila, virioAada ao piecessa de gestão primária à saúde,
conforme relacionado nd termo d< referência, dc tipo 'MENOR PREÇO", CRITÉRIO DE
JULGAMENTO 'POR ITEM' que reger se-á pdzs dJsoosIções da Lei federal n?. 10.520, de 17
de julho de 2002, Decreto 10.024/19 e Decreto N« 7.892, de 23 Janeiro de 2013, pela Ul
8.666/93, da 21/06/93 e suas iterações e. ainda, pe^c estabeleodo nq presenta Edital e
seus anexos. Data: dia 14 de abril de 2C22 às JDh;00min no horário de Biawlia, na
plataforma de compras do Gczverno Federal www.compranet.com.far. O Cditsl e seus anexes
ettJo à disposição dos Interessados na sala da Comissão Permanente de Ueltação de 2* a 6'
feira das OShOOmin ás 1 lhOOmin, a Rua Alael Ferraz, s/n - Piracambú, Cindido Mendes - MA,
6S38&OOQ, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuttamente em mídia lemovivei
(pendrlverl, adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da imoortáncia
de lis 30,00 (trinta reab) através de DAM (documento de arrecadação municipal), no Portal
de Compm do Governo Federal: www.comprasgovernameniais40v.br, no Porial do
Município: https ://portaf candidOfnendes.ma40v.bf/, ou no $dcop:
haps://www6.tce.ma.gov.br/sacop/murals}te/mural.iul. Esclarecimentos adicionais deverão
ser protocolados na Comissão Permanente de licitação, no horário de expediente ou por e-
mail, no endereço efetrdnlco: cdndldcmendes.cpl9gmall-com

Cândido Merxiqs • MA, 74 de matço de 2022.
VALÉRIA OLIVEIRA DD5 5ANTOS.

Secretária Mumdpal de Saúde do Munloplo de Camftdo Mendes

AVISO 06 UOTAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N« 16/2022

Processo AdministraTiyo né 27/2022.
A Prefellura Municipal de Cândido Mendes, por melo de sua Comissão

Permanente de Üdiação • CPI, torna pObl>ço que realizará IccjtaçSo no Contratação de
Empresa do Ramos de engenharia para reabzaçâo de serwSços de drenagem pluvial para
preslaçâo de servços de forma parcelada polo período de 12 (doze) meses, para supre a as
necessidades do município de Cândido Merides- MA, do tipo 'MENÒR PRECÒ', CRITÉRIO OE
JULGAMENTO 'POR ITEM* que reger-se-á pelas disposições da Lei Federal n*. 10.520, de 17
de julho de 7007, Decreto 10074/19 e Dec/eto M 7 892, de 33 janeiro de 2019, pela lei
8.666/93, dc 21/06/93 e suas alterações c, ainda, pelo estabelecido no presente Edital c
seus anexos. Data: dia 14 de abnl de 2022 as i4h;30rrifn no horário de Brasília, na
plataforma de compras do Governo Federál www.compfanet.com.br, O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Lioiação de 2* a 6*
feira das DShOOmln ãs I2h00min, a Rua Abel Ferraz, s/n • Piracambú, Cánd»do Mendes • MA,
6$28I>-00D, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível
(pendriver), adquirido de forma fisfca (em jMpcl) mediante ao recolhimento da Importância
de R$ 30,00 (trliita reais) através de DAM (documente de arrecadação municipal), no Portal
de Compras do Goverrto Federal: www.comprasgovernamentaisgov.br, no Portal do
Munic/plo: htCps;//portal.candldomcndes.ma.gov.b//, ou no Sacop:
hnps7/wvrw6.tce.ma.gov.br/sacap/mura1slte/niural.zul. ís^rccimentos adicionais deverão
ser protocolados na Comissão Permanente de Lkitação, no horário de expediente ou por f
mail, no endereço eletrôri»co* cand^domendescté^gmail eom

Cândido Mendes • MA, 24 de março de 3G22.
E0MIL5ON CUNHA FILHO

Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

EXnUTO OE ICRMO AOKTTVO

OBJETO: Primevo Termo Aditivo do contrato nz 29/202), referente â: Contratação dc
empresa espedalizada no fornecimento de equipamentos hospitalar, AMPARO LEGAI: inciso
II Oo ari 57. art.6S da 8.666/93 e suas Posteriores aherações e Proposta de Preços, PRAZO DE
PRORROGAÇÃO :31 de dezembro de 2022. Colmas/MA • 19 dejaneiro de 2022. CONTRAI/^.
MAROO G A lALES - ME (DirtKA FARMA), inscnta no C N.PJ.(MF) sob O n.*13.757.465/0001-
33, CONTUAIANTE: Liliane Neves Carvalho. Secretaria Municipal de Saúde

emATO 06 CONTRATO N* 25/2023

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de exames de
laboratõno, iolé 1 RS: 787.175,50 {setecentcs e oitenta e dois mil cento e setenta e onco
reais e cmquenta centavos) CONTRATADA: SH. A IDUREJRO & CIA LTDA, inscrita ra
CN.PJ.(MF) sob o n.']8.269.631/0001-75, MODALIDADE: PregSo Presencial n» 07/2022 -
SRP AMPARO LEGAI: Lei Federai n* 8 666/91 e suas Posteriores otlerações e Proposta de
Preços, VH3ENCIA; 12 (doze) meses.

EXTRATO 06 CONTRATO Nt 51/2023

OBJETO. Conirato de Registro de Preços para eventual c futura contratação dc empresa
especíaOzadi na prestação e execução de serviços de forma continua pertinente a
Manutenção Prédio} preventiva e corretiva, nas Unidades Escolares com fornecimento de
materlaJs, equipamentos e Mão de Obra, de Interesse da Secretaria Municfpji de Educação,
MA. Valor R$: {.4^4.665.32 (hum miihJo quatrocentos e olenta e quatro ae>s<emos e
sessenta e cinco reais e vinte e dois centavos) peto período de 12 (dozej meses:
CONTRATADA: N F CONSTRUTORA E1AEL1, Inscrita no C.N.PJ sob O n.« 10.731.608/0001-40,,
MOQAUDAOE; Prego Presenòal né 071/2021 - AMPARO LEGAL: Lei Federal n* 8.666/93 e
suas PosterIcKes alterações e Prooosu de Preços. VIGÊNCIA: 12 Idcae) meses.

Pmwwv ^uuiiw cwwwW W >JBa W Mtvzgei.

a Mmwxowi 4* Owv 1.* 9^1/9^ • o-WmC